
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 «…Клянусь честью, что ни за что на свете я не хотел бы переменить 
Отечество или иметь другую историю, кроме истории наших предков, такой, 
какой нам Бог её дал».   

                                                                                                          А.С. Пушкин 
 
Почти 4 столетия назад в начале ноября народное ополчение во главе с 

купцом Мининым и воеводой Пожарским прогнало польских интервентов из Москвы 

и положило начало конца так называемому Смутному времени. 

В Смуту как раз беспредельничали Лжедмитрии, не могли разделить 

властные полномочия между собой бояре все, а Речь Посполитая уже 

планировала, где и что на Руси возведет, когда приберет ее к рукам. 

Тянулось это долго, и если бы у польской шляхты осуществились планы, то 

не жить нам с вами ни в СССР, ни в России. Кто его знает, кем бы мы сейчас были?.. 

Ополчение Минина и Пожарского уникально тем, что это единственный 

пример в русской истории, когда судьбу страны и государства решил сам народ, 

без участия власти как таковой. Она тогда оказалась конкретным банкротом. 

Народ скидывался на вооружение последними грошами и шел освобождать 

землю и наводить порядок в столице. Воевать шли не за царя –  его не было. 

Рюрики закончились, Романовы еще не начались. Наши пра-пра-пра-пра-много раз 

пра-деды шли воевать за землю, и они победили. Тогда объединились все 

сословия, все национальности, деревни, города и метрополии. 

 

Историческая справка 

 

Новый государственный праздник установлен в память об освобождении 

Москвы 4 ноября 1612 г. от польско-литовской и шведской интервенции.  

На рубеже XVI-XVII вв. историками констатируется острейший кризис 

государственности в России, связанный с последствиями реформ, опричного 

террора и неудачи Ивана Грозного в Ливонской войне. Нельзя не учитывать 

тяжелейшие стихийные бедствия – голод, эпидемию чумы – отразившиеся на 

социально-экономическом положении государства. Сказалось и несовершенство 

административно-государственного управления Россией. Кризис власти 

обострился после гибели царевича Дмитрия (1591), усугубившись династическим 

кризисом, наиболее опасным в условиях монархической формы правления.  

 



3 
 

В 1598 г. Земский Собор, благодаря поддержке патриарха Иова, стрельцов и 

горожан, избрал царем Бориса Годунова, правление которого не спасло Россию от 

многих потрясений. В последующие годы обострение социальных противоречий, 

восстания крестьян, холопов, вмешательство католической Польши и авантюра 

Лжедмитрия I привели после смерти Годунова к падению династии и Смуте, росту 

сепаратистских настроений. Кризис российской государственности едва не стоил 

России утраты независимости и духовной самобытности в период польско-

шведской интервенции. 

Список литературы включает книги и статьи из периодических изданий, 

которые отображают эти исторические события в России начала 17 века. В 

отдельные разделы выделена литература, посвященная Смутному времени и К. 

Минину и Д. Пожарскому. В разделе «День народного единства» дана литература 

о празднике 4 ноября, который учрежден в память о событиях 1612 года. Так же 

даётся список художественной литературы о смутном времени. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

I. «ВЕК СЕМНАДЦАТЫЙ – ГОРЬКИЙ И СТРАШНЫЙ…»  СМУТА В РОССИИ. ................... 5 

II. МИНИН И ПОЖАРСКИЙ ................................................................................................................. 9 

III. ДЕНЬ НАРОДНОГО ЕДИНСТВА ................................................................................................... 11 

IV. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА ............................................................................................ 13 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ ........................................................................................................................ 16 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ........................................................................................... 17 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

 
 

 

I. «ВЕК СЕМНАДЦАТЫЙ – ГОРЬКИЙ И СТРАШНЫЙ…»  

СМУТА В РОССИИ. 
 

            Век семнадцатый – век непонятный, 
            Отзвук твой до сих пор не утих,  
            Проступают кровавые пятна 
            На страницах, на годах твоих. 
            Век семнадцатый – горький  и страшный… 

                                           Виталий Гриханов 
 
 

1.Алексеева, В. А. Цари и самозванцы. Смутное время / В. А. Алексеева, С. П. 

Алексеев. - Москва : Мир Искателя, 2012. - 62 с. - (Библиотечка школьника). - ISBN 

978-5-93833-969-9. – Текст : непосредственный. 

События, о которых рассказывается в книге, происходили в начале XVII 
века - почти четыреста лет тому назад. Тогда наступили трудные для нашей 
Родины времена. 

На Руси появились цари-самозванцы. Вначале Лжедмитрий I, затем 
Лжедмитрий II, потом и другие. Забурлила, закипела страна. Разбились люди на 
тех, кто был за царя настоящего, и кто поддерживал царей-самозванцев. В 
историю эти годы вошли под названием "Смутное время". Наши враги 
воспользовались русской смутой. Они захватили Москву и Московский Кремль. 
 
2.Бердышев, С. Н. Смутное время / С. Н. Бердышев. - Москва : Мир книги, 2007. - 

240 с. : ил. - (История России). - Библиогр.: с. 236-237. - ISBN 978-5-486-01467-3. – 

Текст : непосредственный. 

XVII век запомнился современникам как "бунташный" век. Он начался с 
восстания Хлопка и войны под предводительством Ивана Болотникова, а 
завершился стрелецкими волнениями. Но в этот же период произошли 
изменения в политике, образе жизни русского народа, закрепилось современное 
название страны, утвердилась геральдика, впервые на карте были обозначены 
государственные границы. 

О соляном бунте, претензиях на трон лжецарей, церковной реформе и 
многом другом рассказывается в этой книге. 
 
3.Богуславский, В. В. Русь. Рюриковичи : иллюстрированный исторический 
словарь / В. В. Богуславский, В. В. Бурминов. - Москва : Познавательная книга 
Плюс, 2000. - 672 с. - Библиогр.: с.632 – 654. - ISBN 5-8321-0050-6. – Текст : 
непосредственный. 
 

 
 
 
 
 
 



6 
 

Русь. Рюриковичи. Иллюстрированный исторический словарь` содержит 
более 1000 статей, разбитых в алфавитном порядке. Временные рамки словаря 
- с древнейших времен до `смутного времени` (приблизительно 1600 г.). Книга 
содержит иллюстрации, схемы-карты. Издание рассчитано на преподавателей, 
студентов и школьников, а также на читателей, интересующихся 
отечественной историей. 

 
4.Дорошенко, Т. Преодоление "великой разрухи" русского государства : Ополчение 
1611 и 1612 годов / Т. Дорошенко. – Текст : непосредсвенный // Наука и жизнь. – 
2006. - N 1. - С. 92-101. 
 

Что происходило в России и в Москве  в 1611 – 1612 годах? Почему сегодня, 
через 400 лет, учреждён новый (вернее – возрождён старый) национальный 
праздник 4 ноября? Ответы на эти вопросы можно найти в познавательной 
статье  ст. научного  сотрудника Музея истории г. Москвы Т. Дорошенко, 
которая написана занимательным и живым языком. 

 

5.Иоффе, Г. Смута и воцарение Михаила Романова / Г. Иоффе. – Текст : 

непосредственный // Наука и жизнь. – 2016. - №6. - С. 54-62 : ил. - (Исторические 

очерки).  

Смутное время. В истории государств есть события, лучше сказать 
явления, интерес к которым не ослабевает. Избрание царя. 

 
6.Карамзин, Н. М. История государства Российского : в 12 томах / Н. М. Карамзин. 
- Москва : Наука, 1991. – Текст : непосредственный. 
Т. II – III. – 1991. - 832 с. - ISBN 5-02-009493-5. 

 
7.Карамзин, Н. М. История государства Российского / Н. М. Карамзин. - Калуга : 
Золотая аллея, 1993. – Текст : непосредственный. 
Т. V-VIII. – 1993. - 576 с. : ил. - ISBN 5-7111-0014-9. 

 
8.Карамзин, Н. М. История государства Российского / Н. М. Карамзин. - Калуга : 
Золотая аллея, 1993. – Текст : непосредственный. 
Т. IX –XII. – 1993. - 592 с. - ISBN 5-7111-0011-4. 

 
«История государства Российского» — один из величайших памятников 

русской национальной культуры знаменитого историка и писателя Н.М. 
Карамзина. Издание состоит из двенадцати томов, в которых описана 
российская история с древнейших времен до правления Ивана Грозного и 
Смутного времени. 

 
9.Лосик, А. В. Русское войско в смутное время : по сведениям "Истории России с 

древнейших времен" С. М. Соловьева / А. В. Лосик, А. Н. Щерба. – Текст : 

непосредственный // Военно-исторический журнал. – 2020. - №4. - С. 80-87. - 

(Военная летопись Отечества). 

Отражение в фундаментальном труде выдающегося русского историка С. 
М. Соловьева состояния войска и военного дела в Русского государстве в 
Смутное время. 

 



7 
 

10.Костомаров, Н. И. Смутное время Московского государства в начале 17 

столетия. 1604-1613 : Исторические монографии и исследования / Н. И. 

Костомаров. - Москва : Чарли, 1994. - 800 с. 

Прижизненное издание исторического труда Н.И. Костомарова (1817-
1885). Смутное время им было поделено на периоды: в первом томе описывается 
возвышение Лжедмитрия I, второй том охватывает правление Василия 
Шуйского, третий — разорение Москвы поляками и освобождение ее под 
предводительством Минина и Пожарского. При написании работы ученый 
использовал многочисленные иностранные источники и русские летописи. 
 

11.О начале войн и смут в Московии / И. Масса, П. Петрей. - Москва : Фонд 

Сергея Дубова. Рита-Принт, 1997. - 560 с. - (История России и дома Романовых в 

мемуарах современников. XVII-XIX вв.). - Указ.: с. 437-546. - ISBN 5-89486-001-6. – 

Текст : непосредственный. 

 
В это издание вошли два исторических памятника века, описывающие 

эпоху Смутного времени в России, - сочинения голландца Исаака Массы и шведа 
Петра Петрея. Книга снабжена послесловием, расширенными указателями 
имен, географических и этнических названий и словарем устаревших слов и 
выражений. 

Серия подготовлена по принципу хрестоматий - без фундаментальных 
научных статей и обширных комментариев, однако с необходимыми 
разъяснениями в примечаниях и обновленным справочным аппаратом. Это 
прежде всего книги для чтения тех, кто изучает науку историю и обучает 
истории, а также для всех интересующихся живой, а не схематичной историей, 
восприятием современниками событий государственно-политической жизни, 
повседневных явлений. 
 
12.Скрынников, Р. Г. Россия накануне "смутного времени" / Р. Г. Скрынников. - 

Москва : Мысль, 1985. - 206 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

Монография доктора исторических наук Р.Г. Скрынникова посвящена 
переломному периоду русской истории, подготовившему `смуту`. Тщательная 
критика источников позволяет автору раскрыть механизм закрепощения 
крестьян и воссоздать политические коллизии, сопутствовавшие рождению 
крепостнического режима. В центре повествования - противоречивая фигура 
Бориса Годунова, с именем которого тесно связаны нововведения тех лет. 
Особое внимание уделено земским соборам и становлению элементов 
сословного представительства в России. 
 

13.Скрынников, Р. Г. Смута в России в начале 17 в. Иван Болотников / Р. Г. 

Скрынников ; ответственный редактор А. Г. Маньков. - Ленинград : Наука, 1988. - 

255 с. - ISBN 5-02-027218-3. – Текст : непосредственный. 

 

 

 



8 
 

Книга посвящена истории Русского государства в период Смуты в начале 
XVII в. На основе обширного документального материала автор анализирует 
политическую борьбу и историю массовых народных выступлений в 
кульминационный момент гражданской войны - период восстания под 
руководством Ивана Болотникова, уточняет основные вехи восстания, роль 
различных социальных слоев, включая дворянство, значение крестьянских и 
казацких выступлений. В книге приведены подробные биографические сведения 
о самозванцах, царе Василии Шуйском и других исторических деятелях начала 
XVII в. Книга рассчитана на широкий круг читателей. 
 
14.Смута в Московском государстве : Россия начала XVII столетия в записках 
современников / составители А. И. Плигузов, И. А. Тихонюк ; автор предисловия В. 
И. Буганов ; автор послесловия А. И. Плигузов ; художник В. Иванов. - Москва : 
Современник, 1989. - 462 с. : ил. - (Память). - Герои и свидетели описываемых 
событий: указ имён: с. 436-460. - ISBN 5-210-01114-Х. – Текст : непосредственный. 
 

Книга составлена из свидетельств русских очевидцев событий и записок 
иностранцев. Русские рассказы о смуте заставляют читателя заглянуть в 
самые глубины "неустройства" собственной земли, почувствовать весь размах 
той психологической и религиозной катастрофы, которая сопровождала 
вступление России в Новое время. Записки иностранцев - англичанина Дж. 
Горсея, француза Ж.Маржерета, шведа П.Петрея и немца К.Буссова - хотя и 
перелицовывают русскую историю в соответствии с европейскими толками о 
таинственной Северной державе, однако содержат богатейшие описания того, 
что русские оставляли без внимания, считая извечно присущим жизни - детали 
быта, привычки, обряды. 

 
 

 
СТАТЬИ 
 
15.Ананьев, В. Семибоярщина / В. Ананьев. - Текст : непосредственный // Родина. 
- 2005. - № 11. - С. 35–40. 

Кем были члены Боярского правительства: патриотами или 
изменниками? 
 
16.Антоненко, С. «И звенит звонкой сталью раскол» / С. Антоненко. - Текст : 

непосредственный // Родина. - 2006. - № 11. - С. 59–65. 

У истоков церковной Смуты. 
 

17. Бородин, Л. «Выжить надо, коль Смуте конец» / Л. Бородин, С. Антоненко. - 

Текст : непосредственный // Родина. - 2005. - № 11. - С. 103–107. 

Беседа с писателем о путях и уроках преодоления русского междоусобья. 
 
18.Граль, И. Утраченные иллюзии / И. Граля, Ю. Борисёнок. - Текст : 
непосредственный // Родина. - 2006. - № 11. - С. 24–26. 
 
 
 



9 
 

Польский историк рассказывает о драматических моментах и 
противостояния России и Речи Посполитой в XVII веке. 
 
19.Дорошенко, Т. Преодоление «великой разрухи» русского государства / Т. 
Дорошенко. – Текст : непосредственный // Наука и жизнь. - 2006. - № 1. - С. 92–101. 
 

Ополчение 1611–1612 гг. Истоки Смуты. Лжедмитрий I. Лжедмитрий II и 
начало интервенции. 

 
20.Смирнов, Ю. Самарский заслон / Ю. Смирнов. - Текст : непосредственный // 

Родина. - 2014. - N 6. - С. 34-38. 

Воевода Дмитрий Петрович Пожарский-Лопата и разгром очага Смуты на 
Волге. 

 

21.400 лет разгрому поляков в Москве в 1612 году // Военно-исторический 

журнал. - 2012. - № 9. – С. 1. 

Второе народное ополчение, которое возглавляли нижегородский 
староста Кузьма Минич Минин и князь Дмитрий Михайлович Пожарский. 

 

22.400 лет окончанию Смутного времени // Военно-исторический журнал. - 

2012. - № 11. - С.1. 

4 ноября – День народного единства. 
 

 
 

II. МИНИН И ПОЖАРСКИЙ 
 

                  Сыны Отечества! Кем хищный враг попран, 
                  Вы русский трон спасли – вам слава достоянье! 
                  Вам лучший памятник – признательность  граждан, 
                  Вам  монумент – Руси  святой  существованье. 
                                                            Станкевич  Н.В. 

 
КНИГИ 
 
23.Костомаров, Н. И. Козьма Захарович Минин–Сухорук и князь Дмитрий 
Михайлович Пожарский / Н. И. Костомаров // Смутное время Московского 
государства в начале XVII столетия. 1604–1613 / Н. И. Костомаров. – Москва, 1994. 
 

Подробное историческое исследование периода Смуты Московского 
государства с 1604 по 1613 годы. 

 
24.Полководцы Ивана Грозного и Смутного времени: Басманов Алексей 
Данилович, Микулинский Семен Иванович, Воротынский Михаил Иванович, Ермак 
Тимофеевич, Хворостинин Дмитрий Иванович, Шеин Михаил Борисович, 
Пожарский Дмитрий Михайлович, Скопин-Шуйский Михаил Васильевич  / [ред.-сост. 
М. Ю. Мягков]. – Москва : Комсомольская правда, 2014. – 96 с. – ISBN 978-5-87107-
870-9. – (Великие полководцы России). – Текст : непосредственный. 



10 
 

 
 

Ивана IV прозвали Грозным, после того как он взял Казань - грозен он был 
прежде всего для врагов. вести успешные войны царю помогали полководцы, чьи 
имена сегодня известны только историкам. Также мало известны полководцы 
периода Смуты (пожалуй, кроме национального героя князя Пожарского). А все 
это были яркие тактики, тонкие стратеги и настоящие патриоты, которые 
готовы были положить свои жизни ради Отечества! Пора им вернуться из тьмы 
времен... 
 
25.Соколов, А. Князья Пожарские и Нижегородское ополчение : род князей 

Пожарских от Рюрика до наших дней / А. Соколов. - Нижний Новгород ; Саранск, 

2006. - 236 с. : ил.,фотогр. - Библиогр.: с.230-233. - ISBN 5-7493-0926-6. 

Книга "Князья Пожарские и Нижегородское ополчение" представляет собой 
значительно дополненное автором переиздание труда "Князья Пожарские. Род 
князей Пожарских от Рюрика до наших дней", вышедшего в свет в Нижнем 
Новгороде в 2004 году. Внесенные дополнения касаются более подробного 
описания деятельности князя и полководца Д.М. Пожарского, памятных 
событий Нижегородского ополчения, биографических данных Косьмы Минина (в 
народе - Кузьмы) - спасителя Отечества, а также некоторых малоизвестных 
сведений о Минине как о человеке высокой нравственности и духовности. 

 
 

СТАТЬИ 
 
26.Безлепкин, Б. Минин и Пожарский / Б. Безлепкин. – Текст : непосредственный 
// Дошкольное воспитание. – 2002. - № 9. – С. 60. – (Потомству в пример). 
 

Слава освободителей Русской земли и ее столицы от польских 
интервентов в 1612 году. 4 ноября 1612 года народное ополчение под 
руководством Пожарского и Минина вошло в Кремль. Победа в столице разожгла 
пламя народной войны по всей Руси. 

 
27.Володихин, Д. Служил чисто, прямо и честно. : Князь Пожарский: заслуги и 
награда / Д. Володихин. – Текст : непосредственный // Родина. – 2006. - N 11. - С. 
20-23. 
 

В рекомендуемой статье рассказывается о  личных и государственных 
качествах князя Пожарского, который обладал  уникальным   талантом   быть   
душой    войска, всегда проявлял стойкость и самопожертвование ради 
восстановления общего дома. Автор статьи, кандидат исторических наук, 
подчёркивает, что всегда и во все времена такие люди являются оплотом веры, 
нравственности, долга  перед государем  и Отечеством. 

 
28.Дмитрий Михайлович Пожарский // Родина. – 2005. - № 11. – С. 112-114. 
 

Князь Дмитрий Михайлович Пожарский (1578-1642) был представителем 
старинного, но захудалого княжеского рода, ведущего происхождение от 
седьмого сына Всеволода Большое Гнездо Ивана Стародубского. 
 

 



11 
 

 
29.Козляков, В. Триумф «шпыней» и «блинников» : что за люди сошлись в 
ополчении под столицей / В. Козляков // Родина. - 2005. - № 11. - С. 91–96. 
 

О составе войска народного ополчения под руководством К. Минина и Д. 
Пожарского. 

 
30.Кузьма Минич Минин // Родина. – 2005. - № 11. – С. 114-115. 
 
Нижегородский земский староста Кузьма Минич Минин (Анкудинов) прославился 
на всю Россию в 1612 году. 
 
31.Морохин, А. "Купно за едино!" : к чему призывал Кузьма Минин? / А. Морохин, 
А. Кузнецов. – (Нижний Новгород) (Эпоха и лица) // Родина. – 2013. – № 2. – С. 50–
52 : 3 фото. 
 

О воззвании Минина к нижегородцам в 1611 году. 
 

32.Платонов, С. Ополчение второе. Победное / С. Платонов, - Текст : 
непосредственный // Родина. - 2005. - № 11. - С. 79–84. 
 

О создании в 1611 году ополчения во главе с Кузьмой Мининым и князем 
Дмитрием Пожарским. 
 
33.Русева, Л. Спаситель Отечества : князь Дмитрий Пожарский / Л. Русева. – Текст 
: непосредственный // Смена. – 2005. - № 10. – С. 22-31. 
 
34.Селезнев, Ф. Козьма Минин: из говядырей в руководители ополчения / Ф. 
Селезнев. – Текст : непосредственный // Родина. - 2017. - № 5. - С. 106–109. - 
(Научная библиотека Родины) 
 
Простой купец средней руки стал сподвижником князя Пожарского. 
 
 

III. ДЕНЬ НАРОДНОГО ЕДИНСТВА 
  
«Пусть новый праздник послужит единению народа, осознанию того, что Россия 
– наша общая Родина. Дай Бог, чтобы День народного единства напоминал 
каждому из нас, всему нашему народу о спасительной силе любви и пагубности 
разделений». 
                                                          Патриарх Московский  и  всея  Руси Алексий  II 
 
35.Богданов, А. Что мы празднуем 4 ноября? / Андрей Богданов. - Текст : 

непосредственный // Наука и религия. - 2012. - № 11. - С. 32-33. 

В 2005 году Государственная Дума утвердила новый государственный 
праздник – 4 ноября, в день чудотворной Казанской иконы Богородицы. Именно 
она, согласно церковному преданию, в лихое время Смуты помогла народу 
очистить Москву от интервентов. 
 



12 
 

36.Бондарев, В. Праздник воскресения России : (современные  размышления) / В. 
Бондарев. Текст : непосредственный // Родина. – 2007. - №10. – С.10-11. 
 

Автор статьи делится с читателями своими размышлениями по поводу 
введения нового праздника – 4 ноября; рассматривает историю появления этого 
праздника. Материал данной статьи будет интересен широкому кругу 
читателей, особенно молодому поколению. 

 
37.Брецкая, С. Е. Навеки в памяти народной / С. Е. Брецкая. – Текст : 

непосредственный // Читаем, учимся, играем. - 2011. - N 8. - С. 42–44. 

История российского государственного праздника. 
 

38.Мисквин - Тарханов, М. Конец смуты. С кем миримся 4 ноября. День 

народного единства - символ объединения россиян вокруг Москвы / М. Мисквин- 

Тарханов. – Текст : непосредственный // Аргументы и факты. - 2005. - № 44. - С. 

10. 

С кем миримся 4 ноября. День народного единства - символ объединения 
россиян вокруг Москвы. 

 
39.Назаров, В. Россия на распутье / В. Назаров. – Текст : непосредственный // 
Родина. – 2005. – №11. – С. 6-10. 
 

Царевич-избавитель против выбранных людей. 
 
40.Назаров, В. 4 ноября. Злоключение одной российской даты / В. Назаров. – 

Текст : непосредственный // Вокруг света. - 2005. - № 11. - С. 60-76. 

 

41.Никольский, Р. День народного единства / Р. Никольский. - Текст : 

непосредственный // Панорама Башкортостана. - 2012. - N 5. - С. 8-9. 

 
42.Орлова, В. В. "Была та смутная пора..." : 4 ноября - День народного единства / 

В. В. Орлова. - Текст : непосредственный // Читаем, учимся, играем. - 2018. - №8. - 

С. 36-38. - (Наши праздники). 

    История подвига ополченцев под предводительством Кузьмы Минина и 

Дмитрия Пожарского. 

43.Салин, П. Что День единства нам готовит? / П. Салин. - Текст : 

непосредственный // Российская Федерация сегодня. - 2016. - №11. - С. 10-14 : ил. 

- (Политика) (Праздник). 

Смысловое наполнение праздника Дня народного единства. 
 

44.Смирнов, Ю. День 4 ноября : многовековые корни / Ю. Смирнов - Текст : 

непосредственный // Родина. -  2014. - № 11. - С. 89–94 : фот. 

Историческое обоснование празднования Дня народного единства. 
 



13 
 

45.Тихомиров, В. Сочтемся праздниками / В. Тихомиров. - Текст : 
непосредственный // Огонек. - 2005. - № 44. – С. 14-17. 

 

46.Шишков, А. Очищение от смуты : что стоит за новым «красным днем» в 
календаре / А. Шишков. - Текст : непосредственный // Родина. - 2005. - № 11. - С. 
4-5. 

Что стоит за новым «красным днем» в календаре. 

 

IV. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА 
 

47.Алексеев, Н. Н. Лжецаревич : роман / Н. Н. Алексеев. - Москва : ТЕРРА-

Книжный клуб, 1998. - 544 с. - (Тайны истории в романах, повестях и документах). 

- ISBN 5-30001729-9. – Текст : непосредственный. 

48.Давыдов, З. С. Беруны; Из Гощи гость : историческая повесть : исторический 

роман / З. С. Давыдов. - Москва : Терра, 1996. - 464 с. - (Тайны истории в романах, 

повестях и документах). - ISBN 5-300-00692-0. 

Из этой книги читатели узнавали о судьбе семьи Бориса Годунова, с 
волнением следили за судьбой царевны Ксении (Аксеньи), которая пытается 
убежать из дворца от Самозванца. Большинство героев книги – простые люди 
того времени. Мы видим происходящее их глазами. И глазами князя Ивана 
Хворостинина – первого русского вольнодумца, философа и поэта. 

 
49.Жданов, Л. Г. Грозное время : роман и повесть / Л. Г. Жданов. -  Москва : Колизей 
: Олимп, 1992. - 540 с. : ил. - ISBN 5-86704-006-2. – Текст : непосредственный. 
 

Роман-хроника " Грозное время " и повесть "Наследие Грозного " 
посвящены последним годам царствования Ивана Грозного и судьбе царевича 
Дмитрия. 

 
50.Жданов, Л. Царь и опричники : историческая повесть / Л. Жданов .— М. : 
Современник, 1993 .— 319 с. — (История России в романах для детей) .— ISBN 5-
270-01734-2. 
 

Роман "Царь и опричники" талантливого писателя конца XIX - первой 
четверти ХХ в. Льва Григорьевича Гельмана, печатавшегося под псевдонимом 
Лев Жданов, посвящен Ивану Грозному и эпохе, связанной с его царствованием. 
Автор прослеживает жизнь Ивана VI от взятия Казани до кончины инока Ионы, 
в миру Иоанна IV, Грозного царя, останавливаясь на самых драматичных, 
узловых моментах его судьбы. 

Интересно и ярко выписано все - от основной исторической фабулы до 
бытовых подробностей, позволяющих ощутить атмосферу того времени. 
 
51.Загоскин, М. Н. Юрий Милославский, или Русские в 1612 году : исторический 

роман / М. Н. Загоскин. - Москва : Панорама, 1991. - 240 с. - ISBN 5-85220-058-1. – 

Текст : непосредственный. 



14 
 

Роман «Юрий Милославский, или Русские в 1612 году» — самое 
значительное произведение русского писателя М.Н.Загоскина (1789—1852). 

Автор сумел передать национальный колорит эпохи, показать 
исторические характеры в их «домашней жизни», нарисовать быт и нравы 
старины. 

 

52.Лебедев, В. А. Утро Московии : исторический роман / В. А. Лебедев. - Москва : 

Дет. лит., 2012. – 446 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

События в ней происходят в начале XVII-го века – эпоха возрождения 
России после Смутного времени. Главные герои – семья Виричевых, искусных 
кузнецов и часовых дел мастеров. Именно они создали грандиозные часы с 
колоколами для боя на Флоровской (теперь Спасской) башне Кремля. 
 
53.Пушкин, А. С. Борис Годунов. Моцарт и Сальери. Каменный гость / А. С. 

Пушкин. - Москва : АСТ : Астрель, 2008. - 140 с. : ил. - (Библиотека школьника). – 

Текст : непосредственный. 

Трагедия А. С. Пушкина «Борис Годунов» представляет собой 
историческое произведение, основанное на реальных фактах - сюжетом драмы 
послужили события Смутного времени в России, а действующими лицами стали 
в том числе подлинные исторические фигуры. 

 
54.Русские цари и императоры / [автор текста Л. Соколова]. - Ростов на Дону : 

Проф-Пресс, 2019. - 96 с. : ил. - (Хочу знать). - ISBN 978-5-378-29003-1. – Текст : 

непосредственный. 

Из этой энциклопедии вы узнаете историю жизни русских правителей 
начиная от Ивана IV Грозного и заканчивая последним императорам династии 
Романовых Николаем II. 
 
55.Сенкевич, Г. Огнем и мечом : роман / Г. Сенкевич ; перевод с польского А. 
Эппеля, К. Старосельской. - Москва : Правда, 1991. - 736 с. : ил. - ISBN 5-253-00170-
0. – Текст : непосредственный. 
 

Роман «Огнем и мечом» рассказывает о драматических событиях 17 века, 
происходивших на Украине, в годы всенародного восстания под началом Богдана 
Хмельницкого, которое привело к воссоединению Украины и России. Это 
увлекательный рассказ о суровых временах, о смелых людях, ярких характерах, 
исключительных судьбах. 
 
56.Скрынников, Р. Г. 1612 год : сборник  / Р. Г, Скрынников. - Москва : АСТ 
МОСКВА, ХРАНИТЕЛЬ, 2007. - 798с. : ил. – Текст : непосредственный. 
 

Над историческим романом "1612 год" современный писатель Д.Евдокимов 
работал почти полвека, начав собирать материалы о "Смутном времени" еще 
на студенческой скамье. Много лет автор искал в летописях, в переписке и 
воспоминаниях современников бесценные крупицы жизни тех лет, чтобы 
воссоздать образ великого деятеля России, замечательного полководца 
Дмитрия Пожарского и его боевых соратников. 

 



15 
 

57.Толстой , А. К. Князь Серебряный : повесть времен Иоанна Грозного / А. К. 
Толстой. - Пермь : Пермская книга, 1992. - 318 с. - (Юношеская библиотека). - ISBN 
5-7625-0245-7. – Текст : непосредственный. 
 

В романе А. К. Толстого рассказывается о коренном переломе в русской 
истории в XVI в. В центре повествования образ Ивана Грозного - деспотичного, 
жестокого, вероломного царя. 

Автор знакомит читателей с многочисленными представителями 
русского народа: князьями, боярами, крестьянами, воинами, песенниками, 
разбойниками. В романе действует много исторических личностей: боярин 
Годунов, князья - отец и сын Басмановы, Вяземский, Грязной, а также жестокий 
палач Малюта Скуратов. 

Им противостоят светлые образы князя Серебряного и боярина Морозова 
- патриотов, воинов, умных и честных людей. 
 
58.Федоров, Ю. И. Ложь : исторический роман / Ю. И. Федоров. - Москва : Сов. 
писатель, 1988. - 464 с. - ISBN 5-265-00079-8. – Текст : непосредственный. 
 

Исторический роман Ю.Федорова - это художественное исследование той 
сложной эпохи (конец XVI - начало XVII века), которая впоследствии получила 
название Смутного времени. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 
Алексеев, Н. Н. стр. 13 
Алексеев С. П. стр. 5 
Алексеева, В. А. стр. 5 
Ананьев, В. стр. 8 
Антоненко, С. стр. 8 
Безлепкин, Б. стр. 10 
Бердышев, С. Н. стр. 5 
Богданов, А. стр. 11 
Богуславский, В. В. стр. 5 
Бондарев, В. стр. 12 
Борисёнок, Ю. стр. 8 
Бородин, Л. стр. 8 
Брецкая, С. Е. стр. 12 
Буганов, И. стр. 8 
Бурминов В. В. стр. 5 
Володихин, Д. стр. 10 
Граль, И. стр. 8 
Давыдов, З. С. стр. 13 
Дорошенко, Т. стр. 6, 9 
Жданов, Л. Г. стр. 13 
Загоскин, М. Н. стр. 13 
Иоффе, Г. стр. 6 
Карамзин, Н. М. стр. 6 
Козляков, В. стр. 11 
Костомаров, Н. И. стр. 7, 9 
Кузнецов, А. стр. 11 
Лебедев, В. А. стр. 14 
Лосик, А. В. стр. 6 
Масса, И. стр. 7 
Мисквин - Тарханов, М. стр. 12 
Морохин, А. стр. 11 
Мягков, М. Ю. стр. 9 
Назаров, В. стр. 12 
Никольский, Р. стр. 12 
Орлова, В. В. стр. 12 
Петрей, П. стр. 7 
Платонов, С. стр. 11 
Плигузов, А. И. стр. 8 
Пушкин, А. С. стр. 14 
Русева, Л. стр. 11 
Салин, П. стр. 12 
Селезнев, Ф. стр. 11 
Сенкевич, Г. стр. 14 
Скрынников, Р. Г. стр. 7, 14 
Смирнов, Ю. стр. 9, 12 
Соколов, А. стр. 10 
Соколова, Л. стр. 14 
Тихомиров, В. стр. 13 
 
 



17 
 

 
Тихонюк, И. А. стр. 8 
Толстой , А. К. стр. 15 
Федоров, Ю. И. стр. 15 
Шишков, А. стр. 13 
Щерба, А. Н. стр. 6 
 
 
 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ 
 
Беруны; Из Гощи гость # 48 
Борис Годунов. Моцарт и Сальери. Каменный гость # 53 
"Была та смутная пора..." # 42 
«Выжить надо, коль Смуте конец» # 17 
Грозное время # 49 
День народного единства # 41 
День 4 ноября : многовековые корни # 44 
Дмитрий Михайлович Пожарский # 28 
 «И звенит звонкой сталью раскол» # 16 
История государства Российского # 6, 7, 8 
Князь Серебряный # 57 
Князья Пожарские и Нижегородское ополчение : род князей Пожарских от Рюрика 
до наших дней # 25 
Козьма Захарович Минин–Сухорук и князь Дмитрий Михайлович Пожарский # 23 
Козьма Минин: из говядырей в руководители ополчения # 34 
Конец смуты. С кем миримся 4 ноября. День народного единства - символ 
объединения россиян вокруг Москвы # 38 
Кузьма Минич Минин # 30 
"Купно за едино!" : к чему призывал Кузьма Минин? # 31 
Лжецаревич # 47 
Ложь # 58 
Минин и Пожарский # 26 
Навеки в памяти народной # 37 
Огнем и мечом # 55 
О начале войн и смут в Московии # 11 
Ополчение второе. Победное # 32 
Очищение от смуты : что стоит за новым «красным днем» в календаре # 46 
Полководцы Ивана Грозного и Смутного времени # 24 
Праздник воскресения России # 36 
Преодоление «великой разрухи» русского государства # 19 
Преодоление "великой разрухи" русского государства: Ополчение 1611 и 1612 
годов # 4 
Россия накануне "смутного времени" # 12 
Россия на распутье # 39 
Русские цари и императоры # 54 
Русское войско в смутное время : по сведениям "Истории России с древнейших 
времен" С. М. Соловьева # 9 
 
 
 



18 
 

 
Русь. Рюриковичи # 3 
Самарский заслон # 20 
Семибоярщина # 15 
Служил чисто, прямо и честно. : Князь Пожарский: заслуги и награда # 27 
Смута в Московском государстве # 14 
Смута в России в начале 17 в. Иван Болотников # 13 
Смута и воцарение Михаила Романова # 5 
Смутное время # 2 
Смутное время Московского государства в начале 17 столетия. 1604-1613 # 10 
Сочтемся праздниками # 45 
Спаситель Отечества : князь Дмитрий Пожарский # 33 
Триумф «шпыней» и «блинников» : что за люди сошлись в ополчении под 
столицей # 29 
1612 год # 56 
Утро Московии # 52 
Утраченные иллюзии # 18 
Цари и самозванцы. Смутное время # 1 
Царь и опричники # 50 
4 ноября. Злоключение одной российской даты # 40 
400 лет окончанию Смутного времени # 22 
400 лет разгрому поляков в Москве в 1612 году # 21 
Что День единства нам готовит? # 43 
Что мы празднуем 4 ноября? # 35 
Юрий Милославский, или Русские в 1612 году # 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Контактная информация:  
МБУ «ЦБС» г. Стерлитамак 

453124,Республика Башкортостан,  
город Стерлитамак, ул. Сакко-Ванцетти, 55. 

тел. МБО ЦБС 8(3473)30-20-59 
эл. почта: cgbmetod@mail.ru 

сайт: https://lib-str.ru/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

mailto:cgbmetod@mail.ru
https://lib-str.ru/


20 
 

 
 
 
 
 
 


